



翰森製藥
HANSOH PHARMA

Hansoh Pharmaceutical Group Company Limited

翰森製藥集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號：3692

2019
中期報告



目 錄

- 2 公司資料
- 4 財務摘要
- 5 公司概覽
- 7 管理層討論及分析
- 14 企業管治及其他資料
- 19 中期財務資料獨立審閱報告
- 20 中期簡明綜合損益表
- 21 中期簡明綜合全面收益表
- 22 中期簡明綜合財務狀況表
- 24 中期簡明綜合權益變動表
- 25 中期簡明綜合現金流量表
- 27 中期簡明綜合財務資料附註

公司資料

董事會

執行董事

鍾慧娟女士 (主席兼首席執行官)
呂愛鋒先生
孫遠小姐

非執行董事

馬翠芳女士

獨立非執行董事

林國強先生
陳尚偉先生
楊東濤女士

審核委員會

陳尚偉先生 (主席)
林國強先生
馬翠芳女士

薪酬委員會

楊東濤女士 (主席)
鍾慧娟女士
林國強先生

策略及發展委員會

鍾慧娟女士 (主席)
呂愛鋒先生
陳尚偉先生
楊東濤女士

聯席公司秘書

鍾勝利女士
李昕穎女士

授權代表

孫遠小姐
李昕穎女士

股份代號

股份代號：3692

開曼群島註冊辦事處

P.O. Box 309, Ugland House
Grand Cayman, KY1-1104
Cayman Islands

中華人民共和國主要營業地點及總辦事處

中華人民共和國江蘇
連雲港市
經濟技術開發區
東晉路9號
(郵編：222069)

香港主要營業地點

香港
皇后大道東183號
合和中心54樓

公司網站

www.hspharm.com

核數師

安永會計師事務所
執業會計師
香港
添美道1號
中信大廈22樓

公司資料

香港法律顧問

佳利(香港)律師事務所
香港
銅鑼灣
軒尼詩道500號
希慎廣場37樓

合規顧問

國泰君安融資有限公司
香港
皇后大道中181號
新紀元廣場
低座27樓

開曼群島股份過戶登記總處

Maples Fund Services (Cayman) Limited
P.O. Box 1093, Boundary Hall
Cricket Square
Grand Cayman, KY1-1102
Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司
香港
皇后大道東183號
合和中心54樓

主要往來銀行

交通銀行連雲港分行
中華人民共和國
江蘇省
連雲港市
經濟技術開發區
黃河路45號

財務摘要

截至二零一九年六月三十日止六個月，翰森製藥集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）錄得以下未經審核業績：

收入約人民幣四十五點九九億元，較去年同期增長約百分之二十一點九；研發開支達人民幣五點五八億元，較去年同期增長約百分之五十三點八，佔收入比例達到百分之十二點一；溢利約人民幣十二點九六億元，較去年同期增長約百分之二十四點三；每股盈利約人民幣零點二五元，較去年同期增長約百分之十九。

公司概覽

本公司是中華人民共和國(「中國」)領先的以研發創新為驅動的製藥公司之一，致力於通過持續創新滿足患者的未盡臨床需求，提升人類的健康福祉。

本公司已在中國一些規模最大、發展最快而具有重大未滿足臨床需求的治療領域中建立了領先地位，包括中樞神經系統疾病、抗腫瘤、抗感染及糖尿病等領域。

專注創新是本公司的核心發展驅動力，本公司逐年持續加大對研發(R&D)的投入，建立了完善的研發平台並掌握了一批專有技術，已成功上市並且研發儲備了一系列的創新藥和首仿藥。

本公司高度重視產品品質，通過海外認證保持生產品質體系的先進性，同時持續拓展主營業務的商務管道，並不斷引入先進的管理理念和工具，提升整體運營效率。

主要產品

中樞神經系統疾病用藥	:	歐蘭寧(奧氮平片)、阿美寧(阿戈美拉汀片)
抗腫瘤用藥	:	普來樂(注射用培美曲塞二鈉)、澤菲(注射用鹽酸吉西他濱)、昕維(甲磺酸伊馬替尼片)、昕美(注射用地西他濱)、昕泰(注射用硼替佐米)
抗感染用藥	:	邁靈達(嗎啉硝唑氯化鈉注射液)、澤坦(注射用替加環素)、恒捷(利奈唑胺注射液)、恒森(注射用米卡芬淨鈉)
其他	:	孚來美(聚乙二醇洛塞那肽注射液)、孚來迪(瑞格列奈片)、瑞波特(雷貝拉唑鈉腸溶片)、澤昕(阿哌沙班片)

於二零一三年，本公司首次榮獲中國國務院(「國務院」)頒發的國家科技獎(二等獎)。同年，抗腫瘤注射劑通過美國食品藥品監督管理局(「美國FDA」)認證，澤菲獲得美國FDA上市許可。本公司所有生產線取得最新版的中國《藥品生產質量管理規範》(「GMP」)證書。

於二零一四年，本公司再度榮獲國務院頒發的國家科技獎(二等獎)。同年，公司首個自主研發的創新藥邁靈達(嗎啉硝唑氯化鈉注射液)在中國獲批上市。

於二零一七年，本公司被中國醫藥工業信息中心評為「2017年中國醫藥工業企業百強」第22位。

於二零一八年及二零一九年，本公司連續兩年被中國醫藥工業信息中心評為「中國醫藥研發產品線最佳工業企業」第二位。

公司概覽

於二零一九年五月，本公司自主研發的GLP-1受體激動劑兼長效1.1類創新藥聚乙二醇洛塞那肽注射液獲批在中國上市，用於治療II型糖尿病。

於二零一九年六月十四日（「上市日期」），本公司股份成功於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市（「上市」），為本集團創造里程碑並為我們的未來發展奠定了堅實的基礎。

本集團網站：www.hspharm.com/

管理層討論及分析

行業回顧

二零一九年上半年，中國經濟發展平穩，國內生產總值同比增長百分之六點三，增速高位放緩。這期間，國家醫改持續深入推進，為整個醫藥行業的發展帶來重大挑戰與機遇。在醫保控費的大環境下，「4+7帶量集中採購」自二零一九年三月份起陸續落地實施，結合一致性評價，促進提升企業產品品質層次的同時，又使企業面對降價壓力。國家醫保藥品目錄調整已進入常態化，二零一九年新版國家醫保藥品目錄調整方案出台，從臨床需求出發，考慮療效和安全，創新藥實施國家談判准入。疾病診斷相關組收付費(DRGs)國家試點推進，促進醫療機構規範診療。在這樣多方位深層次的改革形勢下，創新已成為實力藥企發展的核心動力。創新能力強，產品管線豐富，產品品質層次高，生產供應有保障，商業化能力出色的企業，通過打好組合拳才有機會在這複雜多變的環境下，進一步建立並不斷擴大自己的優勢。

業務回顧

回顧期間內，本集團取得以下重要業務進展：

於二零一九年四月，自主創新藥第三代表皮生長因子受體（「EGFR」）藥物奧美替尼片(HS-10296)申報上市並被納入新藥優先審評，用於治療非小細胞肺癌及EGFR-T790M突變後的患者，預期上市後將顯著延長適用患者的生存期。

於二零一九年五月，自主創新藥長效GLP-1受體激動劑孚來美（聚乙二醇洛塞那肽注射液）獲批上市，為中國廣大糖尿病患者提供了更好的用藥選擇，顯著提升患者的用藥體驗，改善生活品質。

於二零一九年五月，我們與Viela Bio, Inc.簽訂了CD19單抗inebilizumab在中國開發用於治療視神經脊髓炎頻譜系疾病(NMOSD)和其他自身免疫疾病、血液惡性腫瘤的合作協定。

回顧期間內，我們取得了阿哌沙班片和維格列汀片的生產批件，均為國內首仿，且視同通過一致性評價。頭孢地尼膠囊首家通過一致性評價。

回顧期間內，創新藥HS-10342申報臨床並獲得默示許可，開展I期臨床試驗。另外，我們提交了帕利哌酮緩釋片和甲磺酸達比加群酯膠囊的上市申請。

管理層討論及分析

業務回顧(續)

回顧期間內，抗腫瘤注射劑普來樂通過美國FDA認證。二零一九年新版國家醫保藥品目錄公佈，公司原有在二零一七版目錄中的品種未有被調出，調入一個品種，為二甲雙胍瑞格列奈片。常州新高端製劑研發中心及生產基地，建設正在進行中，計劃年內完成施工。生物藥生產基地啟動佈局。

回顧期間內，本公司回應國家醫改政策，積極進行調整，帶量集中採購中選品種歐蘭寧和昕維，保持平穩增長。對於現有優勢領域，加強學術建設和宣傳活動，不斷提高產品覆蓋率，保障業績的目標達成，市場份額保持領先地位，實現穩健增長。孚來美(聚乙二醇洛塞那肽注射液)上市期間，本公司強化專業專線的學術隊伍建設，現有臨床資料和臨床用藥體驗獲得了臨床專家的高度認可，同時與專業機構合作，開展上市後臨床研究項目，積累更為充足的臨床循證證據，後續本公司將組織和拓展糖尿病慢病管理，幫助患者改善病程管理。

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團於期內錄得收入約人民幣四十五點九九億元，較去年同期增長約百分之二十一點九；溢利約人民幣十二點九六億元，較去年同期增長約百分之二十四點三；每股盈利約人民幣零點二五元，較去年同期增長約百分之十九。

收入

我們的絕大部分收入來自於藥品的銷售。我們大部分主要產品集中在我們策略性專注的主要治療領域，即中樞神經系統疾病、抗腫瘤、抗感染及其他領域。我們的總收入增長主要是歸因於我們各領域產品的銷售增加。

中樞神經系統疾病產品

我們的中樞神經系統疾病產品組合主要包括我們的歐蘭寧(奧氮平片)、阿美寧(阿戈美拉汀片)等。截至二零一九年六月三十日止六個月，來自中樞神經系統疾病藥物組合的收入達約人民幣十一點六一億元，佔本集團總收入約百分之二十五點二。

歐蘭寧是中國的奧氮平的首仿藥，適用於治療精神分裂症、躁狂症及雙相情感障礙，為長期使用藥品。該產品上市後，因為卓越的療效和品質獲得了廣泛的臨床認可，相對於原有的精神分裂症藥物，奧氮平適用更廣範，可以更快的控制急性症狀，發生錐體外系反應比率較小或不明顯。於二零一四年，歐蘭寧榮獲國家科技進步二等獎。於二零一八年五月，歐蘭寧成為首個通過一致性評價的奧氮平片。回顧期間內，歐蘭寧收入保持平穩增長。

管理層討論及分析

收入 (續)

抗腫瘤產品

在抗腫瘤領域，我們主要專注於治療發病率高的實體瘤（如肺癌及乳腺癌）以及血液腫瘤。我們的抗腫瘤產品組合主要包括普來樂（注射用培美曲塞二鈉）、澤菲（注射鹽酸吉西他濱）、昕維（甲磺酸伊馬替尼片）、昕美（注射用地西他濱）、昕泰（注射用硼替佐米）。截至二零一九年六月三十日止六個月，來自抗腫瘤藥物組合的收入達約人民幣十八點四三億元，佔本集團總收入約百分之四十點一。

昕維是伊馬替尼的首仿藥，適用於靶向治療費城染色體陽性慢性髓性白血病、急性淋巴細胞白血病及胃腸間質瘤等，不同於化療藥物，伊馬替尼為長期用藥。二零一八年五月，昕維成為首個通過一致性評價的甲磺酸伊馬替尼片。回顧期間內，昕維收入保持平穩增長。普來樂是培美曲塞的首仿藥，適用於治療非小細胞肺癌及惡性胸膜間皮瘤，是一線化療藥物。於二零一六年，普來樂通過日本醫療品醫療機器綜合機構(PMDA)認證，今年普來樂通過美國FDA認證。回顧期間內，普來樂收入繼續保持增長。澤菲是吉西他濱的首仿藥，適用於治療中晚期非小細胞肺癌、乳腺癌及胰腺癌等，屬於一線的經典化療藥物。於二零一三年，澤菲通過美國FDA認證；於二零一三年，澤菲獲得國家科技進步二等獎。自二零零一年上市以來，澤菲在吉西他濱市場處於領先地位，通過公司的專業學術推廣，積極拓展臨床應用範圍，加大向縣域市場滲透力度，回顧期間內，澤菲收入亦保持增長。

抗感染產品

我們的抗感染產品組合主要包含邁靈達、澤坦、恒捷及恒森等。本公司主要關注抗耐藥菌領域，該等領域的臨床需求日益增加，同時公司對於抗感染藥物學術活動以合理用藥為指導方向，推動抗感染藥物的臨床規範使用。截至二零一九年六月三十日止六個月，來自抗感染藥物組合的收入達約人民幣九點六五億元，佔本集團總收入約百分之二十一。

邁靈達是本公司首個自主創新藥，屬於新一代硝基咪唑類藥物，適用於盆腔炎、壞疽性闌尾炎及成人因細菌引起的化膿性闌尾炎，相對於上一代的典型藥物奧硝唑，安全性更高。於二零一七年，邁靈達通過談判，被收錄入國家醫保藥品目錄。憑藉良好的臨床安全性，二零一九年上半年，邁靈達收入達到預期。

消化、糖尿病及心血管等領域產品

該領域的產品組合主要包含孚來美、孚來迪、瑞波特、澤昕等。截至二零一九年六月三十日止六個月，來自上述領域藥物組合的收入達約人民幣六點三億元，佔本集團總收入約百分之十三點七。

管理層討論及分析

收入(續)

消化、糖尿病及心血管等領域產品(續)

孚來美(聚乙二醇洛塞那肽注射液)是本公司自主創新的糖尿病藥物，降糖療效明確，安全性高，且每週僅需注射一次，為中國糖尿病患者提供新的用藥選擇。孚來美亦是通過本公司聚乙二醇化修飾專有技術上市的首個創新藥。

研發

我們是中國製藥公司當中研發團隊規模最大的公司之一。我們的專責專業研發團隊由位於上海和連雲港的兩個開發中心的上千名研究人員組成。我們擁有多個國家級研發稱號，包括國家級技術中心、博士後科研工作站及國家重點實驗室。

截至二零一九年六月三十日止六個月，研發開支達到約人民幣五點五八億元，佔收入約百分之十二點一。本期研發開支比去年同期增長百分之五十三點八，一方面我們持續加大自主研發投入，創新藥臨床試驗開支持續增長，另一方面我們也通過合作引入國際先進品種，本期技術引進的相關開支約人民幣一億元。

本公司重點關注中樞神經系統類疾病、抗腫瘤、抗感染及糖尿病等領域的新產品研發，目前在研專案百餘個，其中進入臨床二期及之後階段的創新藥五項，開展人體生物等效性試驗(BE)(含申報生產)二十餘項。回顧期間內，本公司新申報及獲得臨床批件兩件，申請上市六件，獲批三個新藥(包括創新藥一項，首仿藥兩項)，新通過一致性評價一項。其中，自主創新藥孚來美(聚乙二醇洛塞那肽)獲批上市，降糖療效明確，安全性高，且每週僅需注射一次，為中國糖尿病患者提供新的用藥選擇。孚來美亦是通過本公司聚乙二醇化修飾專有技術上市的首個創新藥，為後續該等技術的應用建立了更大的信心；自主創新藥第三代EGFR藥物奧美替尼片(HS-10296)申報上市並被納入新藥優先審評，用於治療非小細胞肺癌EGFR-T790M突變後的患者，預期上市後將顯著延長適用患者的生存期；自主創新藥氟馬替尼已經完成所有的技術審評，預期年內獲批，該品種是第二代Bcr-Abl TKI，用於治療慢性髓性白血病，根據現有臨床試驗結果，療效優於伊馬替尼，且並未發現其他二代藥物使用中出現的胸腔積液或心臟毒性，安全性更高；自主創新藥HS-10234於回顧期間內完成所有臨床試驗患者入組，預期明年遞交新藥申請，該品種用於治療乙肝，是替諾福韋前藥(PMPA)，在體內迅速轉化為活性代謝產物替諾福韋二磷酸(PMPApp)，在血漿中非常穩定，因此提高療效的同時顯著降低毒副作用。

管理層討論及分析

研發 (續)

除內部的研發投入外，本集團亦積極對外尋找合作及收購的機會。於二零一九年五月，我們與Viela Bio, Inc 簽訂了CD19單抗inebilizumab在中國開發用於治療視神經脊髓炎頻譜系疾病和其他自身免疫疾病、血液惡性腫瘤的合作協定。視神經脊髓炎頻譜系疾病是一種罕見自身免疫疾病，患者體內過度活躍的免疫細胞和自身抗體會攻擊視神經和脊髓，導致患者會出現失明、截癱、感覺喪失、膀胱失調、以及外周疼痛等症狀。

流動資金及財務資源

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團的經營活動帶來約人民幣十四點七八億元之淨現金流入（截至二零一八年六月三十日止六個月：約人民幣六點九七億元）。貿易應收款項和存貨周轉天數均有下降。本期的資本開支為人民幣二點七六億元，主要與興建、翻新及購買額外土地、樓宇及車間、及購買生產、研發及行政活動所需的設備、機動車輛及軟件有關。本期的融資活動現金流主要為上市收款及我們支付上市前未派付股息首筆款項人民幣六億元。

本集團財務狀況保持穩健。於二零一九年六月三十日，我們擁有現金及現金等價物人民幣十點二一億元（於二零一八年十二月三十一日：人民幣九點六五億元）、初始存款期逾三個月之銀行存款人民幣七十六點七五億元（於二零一八年十二月三十一日：無），按公平值計入損益之金融資產人民幣十四點九四億元（於二零一八年十二月三十一日：人民幣二十點一六億元）、其他金融資產人民幣二十五點三八億元（於二零一八年十二月三十一日：人民幣五點一二億元）。於二零一九年六月三十日，我們擁有的按公平值計入損益之金融資產及其他金融資產包括於均為獨立第三方的商業銀行發行的理財產品。我們在上市後購買的理財產品並不構成聯交所證券上市規則（「上市規則」）下本公司之須予公佈交易。於二零一九年六月三十日，本集團的資產負債率（乃按總負債除以總資產計算）約百分之三十二（於二零一八年十二月三十一日：百分之七十點七）。

本集團大部份資產及負債均以人民幣、美元及港元計值。本集團透過密切留意其外匯風險淨敞口以管理其外匯風險，以減少外匯波動的影響，但目前並無實施任何對沖措施。

集團資產質押

於二零一九年六月三十日，本集團的資產概無存在任何產權負擔、按揭、留置權、抵押或質押權。

或然負債

於二零一九年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

所持重大投資

截至二零一九年六月三十日止六個月，我們並無任何重大投資。

管理層討論及分析

重大投資及資本資產的未來計劃

於二零一九年六月三十日，本集團並無任何重大投資及資本資產的計劃。

重大收購及出售事項

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團並無任何重大收購或出售附屬公司、聯營公司或合營公司事項。

僱員及薪酬政策

於二零一九年六月三十日，本集團合共擁有八千九百一十三名全職僱員，並根據僱員之表現、經驗及當時之市場薪酬，釐訂其薪津。截至二零一九年六月三十日止六個月，員工成本（包括董事薪酬及社會保險及其他福利）約為人民幣七點三九億元。我們亦為僱員提供定期培訓。培訓旨在加強員工的敬業精神，增加彼等對我們服務的多個重要領域的瞭解，例如瞭解本公司及我們的產品及銷售、我們經營適用的法律法規、適用GMP或其他認證的要求、品質控制、安全生產及企業文化。

我們於二零一九年五月二十七日有條件批准及採納一項授出受限制股份單位的計劃（「**受限制股份單位計劃**」），以認可獲選參與者作出的貢獻及給予彼等獎勵，以留往彼等繼續為本集團的營運及發展作出貢獻，並吸引合適的人才為本集團進一步發展作出貢獻。有關受限制股份單位計劃詳情，請參閱本公司日期為二零一九年五月三十一日的招股章程。於二零一九年六月三十日，本公司並無根據受限制股份單位計劃授出或同意授出受限制股份單位。

管理層討論及分析

展望

隨著中國人口老齡化社會的加速到來，居民收入持續增長，廣大民眾的健康意識和醫療需求快速提升，隨之而來的醫療衛生費用開支也在逐年增長。國家醫改將控費做為重要舉措，今年開始執行的「4+7帶量集中採購」對中國醫藥行業的發展影響深遠，給予製藥企業降價壓力的同時，加速行業的分化和整合進程，促進行業的健康和可持續發展。過去幾年，國家一直在持續加大對重大疾病的醫療投入，二零一八年進行了腫瘤藥的國家醫保藥品目錄專項談判，今年又發文支持慢病、罕見病及兒童用藥的發展，滿足廣大民眾對健康生活的深遠需求。同時，醫保動態調整機制的建立，藥監部門加快審評速度等一些列配套措施實施，保障醫改政策目標的實現。在依然潛力巨大的中國醫藥市場中，行業的變革讓製藥企業發展之路機遇和挑戰並存，企業的綜合競爭力成為未來發展的關鍵。於二零一九年下半年，我們旨在持續增強我們在研發、銷售及生產等領域的核心競爭力。本集團管理層有信心，憑藉本集團的創新產品、強大產品線及已證實的研發實力所帶來的強大的競爭優勢，本集團擁有踏入快速增長的新階段的優勢。

企業管治及其他資料

董事及最高行政人員於股份、相關股份及債權證的權益及／或淡倉

於二零一九年六月三十日，本公司董事及最高行政人員於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有(i)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益及／或淡倉（包括根據證券及期貨條例之該等條文彼等被當作或視為擁有之權益及／或淡倉），或(ii)根據證券及期貨條例第352條須登記於本公司存置之登記冊之權益及／或淡倉，或(iii)根據上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）須知會本公司及聯交所之權益及／或淡倉如下：

1. 於本公司股份或相關股份的權益

董事姓名	身份／權益性質	股份或 相關股份數目	股權 概約百分比 ⁽¹⁾
鍾慧娟女士 ⁽²⁾	對信託有影響力的人士	3,900,000,000	68.35%
孫遠小姐 ⁽²⁾	信託受益人	3,900,000,000	68.35%

附註：

- (1) 按於二零一九年六月三十日本公司已發行股份總數5,705,919,200股計算。
- (2) 本公司該等普通股由Stellar Infinity Company Ltd.（「**Stellar Infinity**」）實益擁有，Stellar Infinity為Sunrise Investment Advisors Limited（「**Sunrise Investment**」）的全資附屬公司，Sunrise Investment繼而由Harmonia Holding Investing (PTC) Limited（「**Sunrise Trust**受託人」）全資擁有，Sunrise Trust受託人為孫遠小姐（「**孫小姐**」）設立的全權信託Sunrise Trust（「**Sunrise Trust**」）的受託人。鍾慧娟女士（「**鍾女士**」）為根據有關Sunrise Trust的信託契約對有關Sunrise Trust的關鍵事宜擁有同意權之人士。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，鍾女士及孫小姐被視為或當做於Stellar Infinity實益擁有的所有本公司股份中擁有權益。

企業管治及其他資料

董事及最高行政人員於股份、相關股份及債權證的權益及／或淡倉 (續)

2. 於本公司相聯法團的股份或相關股份的權益

董事姓名	相聯法團名稱	身份／權益性質	於相聯法團的股份 或相關股份數目	於相聯法團的 股權百分比
鍾慧娟女士	Sunrise Investment ⁽¹⁾	對信託有影響力的 人士	100	100%
孫遠小姐	Sunrise Investment ⁽¹⁾	信託受益人	100	100%

附註：

- (1) Sunrise Investment由Sunrise Trust Trustee全資擁有，Sunrise Trust受託人為孫小姐設立的全權信託Sunrise Trust的受託人。鍾女士為根據有關Sunrise Trust的信託契約對有關Sunrise Trust的關鍵事宜擁有同意權之人士。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，鍾女士及孫小姐被視為或當做於Sunrise Trust Trustee實益擁有的所有Sunrise Investment的股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一九年六月三十日，據董事所知，概無董事及本公司最高行政人員於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證中擁有或被視為擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司或根據證券及期貨條例第352條須登記於本公司存置之登記冊或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

企業管治及其他資料

主要股東於股份及相關股份的權益及／或淡倉

於二零一九年六月三十日，有關人士（本公司董事及最高行政人員除外）於股份或本公司相關股份（定義見證券及期貨條例第XV部）中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司或根據證券及期貨條例第336條須登記於本公司存置之登記冊之權益及／或淡倉如下：

股東姓名／名稱	身份／權益性質	股份或 相關股份數目	股權 概約百分比 ⁽¹⁾
Stellar Infinity ⁽²⁾	實益擁有人	3,900,000,000	68.35%
Sunrise Investment ⁽²⁾	受控法團權益	3,900,000,000	68.35%
Sunrise Trust受託人 ⁽²⁾	受控法團權益	3,900,000,000	68.35%
Apex Medical ⁽³⁾	實益擁有人	950,000,000	16.65%
岑均達先生 ⁽³⁾	受控法團權益	950,000,000	16.65%

附註：

- (1) 按於二零一九年六月三十日本公司已發行股份總數5,705,919,200股計算。
- (2) Stellar Infinity為Sunrise Investment的全資附屬公司，而Sunrise Investment由Sunrise Trust受託人Sunrise Trust Trustee全資擁有。因此，根據證券及期貨條例，Sunrise Investment及Sunrise Trust受託人各自被視為於Stellar Infinity所持有的本公司股份中擁有權益。
- (3) Apex Medical Company Ltd.（「Apex Medical」）由岑均達先生全資擁有。因此，根據證券及期貨條例，岑均達先生被視為於Apex Medical所持有的本公司股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一九年六月三十日，據董事所知，概無人士（本公司董事及最高行政人員除外）於本公司股份或相關股份中擁有或被視為擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司或根據證券及期貨條例第336條須登記於本公司存置之登記冊之權益或淡倉。

購股權計劃

截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司並無任何購股權計劃。

受限制股份單位計劃

我們於二零一九年五月二十七日有條件批准及採納一項授出受限制股份單位的計劃（「受限制股份單位計劃」），以認可獲選參與者作出的貢獻及給予彼等獎勵，以留往彼等繼續為本集團的營運及發展作出貢獻，並吸引合適的人才為本集團進一步發展作出貢獻。有關受限制股份單位計劃詳情，請參閱本公司日期為二零一九年五月三十一日的招股章程。於二零一九年六月三十日，本公司並無根據受限制股份單位計劃授出或同意授出受限制股份單位。

企業管治及其他資料

董事資料變更

除陳尚偉先生於二零一九年一月十日獲委任為貓眼娛樂（一間於聯交所主板上市的公司，股份代號：1896）的獨立非執行董事外，董事履歷詳情並無發生其他須根據上市規則第13.51B(1)條予以披露的變更。

報告期後事項

就本公司的全球發售而言，本公司根據超額配股權獲悉數行使於二零一九年七月十日配發及發行82,692,000股普通股，其詳情披露於本公司日期為二零一九年七月五日的公告內。

遵守企業管治守則

本公司的企業管治常規乃根據上市規則附錄十四所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）載列的原則及守則條文為基礎，而本公司已採納企業管治守則為其自身企業管治守則。

企業管治守則自上市日期起一直適用於本公司。董事會（「**董事會**」）認為本公司自上市日期起至二零一九年六月三十日已遵守企業管治守則載列的所有守則條文，惟企業管治守則的守則條文第A.2.1條及第A.5.1條除外。

守則條文第A.2.1條

企業管治守則的守則條文第A.2.1條訂明，主席與首席執行官的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司已委任鍾女士擔任本公司的主席兼首席執行官。由於本集團經營的性質與領域，以及鍾女士在中國醫藥行業的豐富知識和經驗，董事會認為目前架構無損權利與授權的制衡，更可讓本公司及時且有效決策及執行。董事會將繼續審視，當時機合適並基於本集團的整體狀況，考慮區分董事會主席與本公司首席執行官的角色。

守則條文第A.5.1條

企業管治守則的守則條文第A.5.1條訂明，發行人應設立提名委員會。本公司未成立提名委員會，原因為董事會認為，考慮到本集團的規模，董事委任及罷免乃由董事會集體決定。董事會根據本公司組織章程細則獲授權力，可委任任何人士擔任董事，以填補董事會臨時空缺或作為增補董事。董事會選擇及推薦候選人擔任董事及高級管理層時會均考慮適合本集團業務的技能、經驗及資質。

董事會將定期檢討及提升其企業管治常規以確保本公司繼續符合企業管治守則的規定。

企業管治及其他資料

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納一套自訂有關董事進行本公司證券交易的操守守則(「**公司守則**」)，其條款並不遜於標準守則的規定標準。公司守則自上市日期起一直適用於本公司。已對所有董事作出具體查詢，所有董事確認彼等已自上市日期起至二零一九年六月三十日期間一直遵守公司守則。

審核委員會

董事會已成立審核委員會(「**審核委員會**」)，並根據上市規則第3.21條及企業管治守則第C.3段以書面訂明其職權範圍。審核委員會由兩名獨立非執行董事(即陳尚偉先生(審核委員會主席)和林國強先生)以及一名非執行董事(即馬翠芳女士)組成。

審核委員會已與外聘核數師一同審閱本集團截至二零一九年六月三十日止六個月的未經審核中期業績。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

自上市日期起及直至二零一九年六月三十日，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

特別股息

根據日期為二零一九年五月二十七日的董事會決議案及本公司股東決議案，本公司向其當時現有股東宣派特別股息(「**第二批未付股息**」，連同本公司於二零一八年七月三十一日宣派的人民幣四十億元股息(或稱「**第一批未付股息**」)統稱為「**未付股息**」)。於二零一九年五月，未付股息中的首期人民幣六億元已派付予本公司當時現有股東。

中期股息

除了第二批未付股息，截至二零一九年六月三十日止六個月，董事會並無建議派付任何中期股息。

上市所得款項用途

本公司股份於二零一九年六月首次公開發售及於二零一九年七月因超額配股權獲全面行使而配發及發行股份的所得款項淨額，經扣除包銷費用及佣金以及其他估計相關開支後，將由本公司用於本公司日期為二零一九年五月三十一日的招股章程所載的用途。

中期財務資料獨立審閱報告



Ernst & Young
22/F, CITIC Tower
1 Tim Mei Avenue
Central, Hong Kong

安永會計師事務所
香港中環添美道1號
中信大廈22樓

Tel 電話: +852 2846 9888
Fax 傳真: +852 2868 4432
ey.com

致翰森製藥集團有限公司董事會

(於開曼註冊成立的有限公司)

引言

我們已審閱載於第20至44頁的中期簡明綜合財務資料，包括翰森製藥集團有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(「貴集團」)於2019年6月30日的簡明綜合財務狀況表，及截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益表、全面收益表、權益變動表及現金流量表，以及其他解釋性附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，就中期財務資料擬備的報告必須符合以上規則的有關條文以及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號*中期財務報告*(「香港會計準則第34號」)。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號擬備及列報該等中期財務資料。我們的責任是按照我們協定的業務約定條款僅向閣下(作為整體)作報告，除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號*由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱*進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢，及應用分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審核的範圍為小，故不能令我們可保證我們將知悉在審核中可能被發現的所有重大事項。因此，我們不會發表審核意見。

結論

按照我們的審閱，我們並無發現任何事項，令我們相信中期簡明綜合財務資料未有在各重大方面根據香港會計準則第34號擬備。

安永會計師事務所
執業會計師
香港

2019年8月30日

中期簡明綜合損益表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2019年 (未經審核) 人民幣千元	2018年 (未經審核) 人民幣千元
收入	4	4,599,422	3,774,196
銷售成本		(381,940)	(250,192)
毛利		4,217,482	3,524,004
其他收入	4	73,556	35,944
銷售及分銷開支		(1,810,224)	(1,558,557)
行政開支		(388,785)	(368,292)
研發開支		(557,849)	(362,609)
其他收益淨額	4	11,178	7,541
除稅前溢利	5	1,545,358	1,278,031
所得稅開支	6	(249,321)	(235,724)
期內溢利		1,296,037	1,042,307
以下人士應佔：			
母公司擁有人		1,296,037	1,042,307
母公司普通股權益持有人應佔每股盈利			
基本及攤薄(人民幣)	8	0.25	0.21

中期簡明綜合全面收益表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2019年 (未經審核) 人民幣千元	2018年 (未經審核) 人民幣千元
期內溢利	1,296,037	1,042,307
其他全面收益		
將於後續期間重分類至損益的其他全面收益：		
換算境外經營的匯兌差異	30,949	10,830
將於後續期間重分類至損益的其他全面收益淨額	30,949	10,830
除稅後期內其他全面收益	30,949	10,830
期內全面收益總額	1,326,986	1,053,137
以下人士應佔：		
母公司擁有人	1,326,986	1,053,137

中期簡明綜合財務狀況表

於二零一九年六月三十日

	附註	於2019年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	於2018年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	1,522,068	1,381,825
使用權資產		189,464	–
預付土地租賃款項		–	138,847
無形資產		9,773	10,475
預付物業、廠房及設備購置款		250,191	199,039
非流動資產總額		1,971,496	1,730,186
流動資產			
存貨		422,185	479,664
貿易應收款項及應收票據	10	2,825,845	2,645,207
預付款項、其他應收款項及其他資產		94,610	66,252
按公平值計入損益之金融資產	11	1,493,849	2,016,439
其他金融資產	12	2,538,284	511,792
於收購時初始存款期逾三個月之銀行存款	13	7,675,224	–
現金及現金等價物	14	1,020,739	964,831
流動資產總額		16,070,736	6,684,185
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	15	120,850	158,810
其他應付款項及應計費用	16	1,949,547	1,460,221
合同負債		43,076	36,311
租賃負債		10,367	–
應付稅項		21,495	48,443
應付股息		3,400,000	2,800,000
流動負債總額		5,545,335	4,503,785
流動資產淨額		10,525,401	2,180,400
資產總額減流動負債		12,496,897	3,910,586
非流動負債			
應付股息		–	1,200,000
遞延稅項負債		228,998	242,688
非流動負債總額		228,998	1,442,688
資產淨額		12,267,899	2,467,898

中期簡明綜合財務狀況表

於二零一九年六月三十日

	附註	於2019年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	於2018年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
權益			
母公司擁有人應佔權益			
股本	17	50	1
儲備		<u>12,267,849</u>	<u>2,467,897</u>
		<u>12,267,899</u>	<u>2,467,898</u>
非控制性權益		<u>-</u>	<u>-</u>
權益總額		<u>12,267,899</u>	<u>2,467,898</u>

中期簡明綜合權益變動表

截至二零一九年六月三十日止六個月

附註	母公司擁有人應佔								非控制 性權益	權益總額 人民幣千元
	股本	股份溢價*	合併儲備/ 其他儲備*	外匯 變動儲備*	法定 盈餘儲備*	留存收益*	總計			
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元		
於2019年1月1日(經審核)	1	1,302,448	(57,100)	70,426	205,000	947,123	2,467,898	-	2,467,898	
期內溢利	-	-	-	-	-	1,296,037	1,296,037	-	1,296,037	
期內其他全面收益：										
換算境外經營的匯兌差異	-	-	-	30,949	-	-	30,949	-	30,949	
期內全面收益總額	-	-	-	30,949	-	1,296,037	1,326,986	-	1,326,986	
於首次公開發售(「首次公開發售」)										
前發售股份	17(a)	1,682,278	-	-	-	-	1,682,278	-	1,682,278	
資本化發行	17(b)	44	(44)	-	-	-	-	-	-	
就首次公開發售發行股份	17(c)	5	6,921,299	-	-	-	6,921,304	-	6,921,304	
股份發行開支		-	(130,567)	-	-	-	(130,567)	-	(130,567)	
於2019年6月30日(未經審核)	50	9,775,414	(57,100)	101,375	205,000	2,243,160	12,267,899	-	12,267,899	
於2018年1月1日(經審核)	1	1,302,448	(57,100)	24,266	205,000	3,044,075	4,518,690	-	4,518,690	
期內溢利	-	-	-	-	-	1,042,307	1,042,307	-	1,042,307	
期內其他全面收益：										
換算境外經營的匯兌差異	-	-	-	10,830	-	-	10,830	-	10,830	
於2018年6月30日(未經審核)	1	1,302,448	(57,100)	35,096	205,000	4,086,382	5,571,827	-	5,571,827	

* 該等儲備賬戶包括於2019年6月30日及2018年6月30日於簡明綜合財務狀況表中的儲備分別為人民幣12,267,849,000元及人民幣5,571,826,000元。

中期簡明綜合現金流量表

截至二零一九年六月三十日止六個月

		截至6月30日止六個月	
	附註	2019年 (未經審核) 人民幣千元	2018年 (未經審核) 人民幣千元
經營活動所得現金流量			
除稅前溢利：		1,545,358	1,278,031
就以下作調整：			
貿易應收款項減值撥備／(轉回)	5	1,375	(1,091)
物業、廠房及設備項目折舊	5	90,711	69,687
使用權資產折舊	5	2,179	–
預付土地租賃付款攤銷	5	–	1,334
無形資產攤銷	5	6,497	3,246
出售物業、廠房及設備項目虧損／(收益)	4	398	(607)
按公平值計入損益之金融資產的公平值收益	4	(36,235)	(10,579)
投資收益	4	(17,580)	(8,067)
於收購時初始存款期逾三個月存款利息收入	4	(16,189)	–
租賃負債利息開支	4	40	–
按公平值計入損益之權益投資的股息收入	4	–	(8)
		1,576,554	1,331,946
貿易應收款項及應收票據增加		(182,013)	(615,644)
預付款項、其他應收款項及其他資產增加		(13,786)	(16,089)
存貨減少／(增加)		57,479	(60,638)
貿易應付款項及應付票據(減少)／增加		(37,960)	84,851
其他應付款項及應計費用增加		361,276	161,584
合約負債增加		6,765	3,080
經營所得現金		1,768,315	889,090
已付所得稅		(289,959)	(192,418)
經營活動所得現金流量淨額		1,478,356	696,672

中期簡明綜合現金流量表

截至二零一九年六月三十日止六個月

		截至6月30日止六個月	
	附註	2019年 (未經審核) 人民幣千元	2018年 (未經審核) 人民幣千元
投資活動所用現金流量			
出售物業、廠房及設備項目的所得款項		573	2,197
購買物業、廠房及設備項目		(287,327)	(145,453)
購買無形資產		(4,062)	(158)
於收購時初始存款期逾三個月之銀行存款增加		(7,662,539)	–
計入其他金融資產的理財產品增加		(2,022,986)	–
計入按公平值計入損益之金融資產的理財產品減少／(增加)		534,000	(331,500)
收到於按其他金融資產列式之理財產品投資收益		16,039	10,088
收到於按公平值計入損益之金融資產列式之理財產品投資收益		24,825	8,401
上市股權投資股息收入		–	8
貸款予關聯方		–	(367,000)
償還關聯方貸款		–	153,000
投資活動所用現金流量淨額		(9,401,477)	(670,417)
融資活動所得現金流量			
首次公開發售前發行股份的所得款項	17(a)	1,682,278	–
就首次公開發售發行新股份的所得款項淨額	17(c)	6,921,304	–
租賃付款的本金部分		(39,311)	–
向當時股東支付股息	7	(600,000)	–
融資活動所得現金流量淨額		7,964,271	–
現金及現金等價物增加淨額		41,150	26,255
期初現金及現金等價物		964,831	266,444
匯率變動影響淨額		14,758	117
期末現金及現金等價物		1,020,739	292,816
現金及現金等價物的結餘分析			
現金及銀行結餘	14	610,590	289,515
於取得時初始存款期少於三個月之未經抵押定期存款	14	410,149	3,301
列示於財務狀況表及現金流量表中的現金及現金等價物		1,020,739	292,816

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

1. 公司資料

本公司為根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。

2.1 編製基準

截至2019年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料已根據香港會計準則第34號中期財務報告編製。本中期簡明綜合財務資料未包含年度財務報表規定的所有資料及披露，故應當與於本公司日期為2019年5月31日的招股章程（「招股章程」）所載本集團截至2018年12月31日止年度的綜合財務報表一併閱讀。

中期簡明綜合財務資料以人民幣（「人民幣」）呈列，除另有指明外，所有價值均約整至最接近的千元（人民幣千元）。

2.2 會計政策變更及披露

編製中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製招股章程所載本集團截至2018年12月31日止年度的綜合財務報表所採用者相同，惟採納於2019年1月1日生效的新訂及經修訂的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。

香港財務報告準則第9號（修訂本）	具有負補償的提早還款特性
香港財務報告準則第16號	租賃
香港會計準則第19號（修訂本）	計劃修訂、縮減或清償
香港會計準則第28號（修訂本）	於聯營公司及合營企業的長期權益
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
2015年至2017年週期之年度改進	香港財務報告準則第3號、香港財務報告準則第11號、香港會計準則第12號及香港會計準則第23號（修訂本）

除有關香港財務報告準則第16號租賃的影響於下文闡述外，新訂及經修訂的準則對編製本集團的中期簡明綜合財務資料並無相關性。新訂及經修訂的香港財務報告準則的性質及影響載列如下：

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號租賃、香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號釐定安排是否包括租賃、香港（準則詮釋委員會）— 詮釋第15號經營租賃— 優惠及香港（準則詮釋委員會）— 詮釋第27號評估涉及租賃之法律形式之交易實質。該準則載列確認、計量、呈列及披露租賃之原則，並要求承租人按單一賬內模式就所有租賃入賬。香港財務報告準則第16號下的出租人會計法與香港會計準則第17號相比並無重大變動。出租人將繼續使用與香港會計準則第17號類似的原則將租賃分類為經營租賃或融資租賃。因此，香港財務報告準則第16號並未對本集團作為出租人的租賃產生任何財務影響。

本集團採用修正追溯調整法採納香港財務報告準則第16號，並於2019年1月1日首次應用。根據該方法，本集團已追溯應用該準則，並將首次採納的累計影響確認為對於2019年1月1日的保留溢利期初結餘的調整，且概不會重列2018年的比較資料，而繼續根據香港會計準則第17號作出報告。

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

2.2 會計政策變更及披露 (續)

租賃的新定義

根據香港財務報告準則第16號，如果合約在一段時間內轉讓控制使用已識別資產的權利以換取代價，則合約為或包含租賃。當客戶有權從使用已識別資產獲得幾乎所有經濟利益以及指示使用所識別資產的權利時，傳達控制權。本集團選擇使用過渡實用權宜之計，使該準則僅適用於先前根據香港會計準則第17號及香港(國際財務報告詮釋委員會)- 詮釋第4號於首次申請日期確定為租賃的合約。根據香港會計準則第17號及香港(國際財務報告詮釋委員會)- 詮釋第4號未確認為租賃的合約未經重新評估。因此，根據香港財務報告準則第16號的租賃定義僅適用於於2019年1月1日或之後訂立或更改的合約。

在開始或重新評估包含租賃組成部分的合同時，本集團根據每個租賃和非租賃部分的單獨標準價格，在合同中分配對價。本集團通過的承租人可採取切實的權宜之計，不將非租賃部分分開，並將租賃和相關的非租賃部分(例如，物業租賃的物業管理服務)作為單一租賃部分。

作為承租人 — 以前歸類為經營租賃的租賃

採用香港財務報告準則第16號的影響性質

本集團擁有各項土地使用權、物業及車輛的租賃合約。作為承租人，本集團先前根據對租賃是否將資產所有權的所有回報和風險轉移至本集團的評估，將租賃分類為融資租賃或經營租賃。根據香港財務報告準則第16號，本集團採用單一方法確認及計量所有租賃的使用權資產及租賃負債，惟低價值資產租賃(以租賃方式選出)及短期租賃的兩項選擇性豁免除外期限租賃(按相關資產類別選出)。本集團已選擇不確認(i)低價值資產租賃的使用權資產及租賃負債；(ii)租賃，在生效日期，租期為12個月或以下。相反，本集團在租期內以直線法確認與該等租賃相關的租賃付款為開支。

過渡的影響

2019年1月1日的租賃負債根據剩餘租賃付款的現值確認，並使用2019年1月1日的增量借款利率貼現，並於財務狀況表單獨呈列。

使用權資產按租賃負債金額計量，並以緊接2019年1月1日之前在財務狀況表中確認的與租賃相關的任何預付或應計租賃付款金額進行調整。所有該等資產均已評估於該日根據香港會計準則第36號作出的任何減值。本集團選擇於財務狀況表單獨呈列使用權資產。

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

2.2 會計政策變更及披露 (續)

作為承租人 – 以前歸類為經營租賃的租賃 (續)

過渡的影響 (續)

於2019年1月1日應用香港財務報告準則第16號時，本集團使用以下選擇性實際權宜辦法：

- 對租期於首次應用日期起計12個月內結束的租賃應用短期租賃豁免
- 倘合約包含延期／終止租賃的選擇權，則使用事後方式釐定租期

因此，本集團於2019年1月1日確認使用權資產人民幣142,005,000元。預付租金人民幣142,005,000元終止確認，導致於2019年1月1日預付土地租賃款項及預付款項、其他應收款項及其他資產分別減少人民幣138,847,000元及人民幣3,158,000元。

於2019年1月1日的租賃負債與於2018年12月31日的經營租賃承擔的對賬如下：

	人民幣千元 (未經審核)
於2018年12月31日的經營租賃承擔	624
於2019年1月1日的加權平均增量借款利率	4.75%
於2019年1月1日的貼現經營租賃承擔	612
減：與低價值資產租賃有關的承擔	(612)
於2019年1月1日的租賃負債	-

新會計政策摘要

截至2018年12月31日止年度的年度財務報表所披露的租賃會計政策，自2019年1月1日起採納香港財務報告準則第16號後，將由以下新會計政策取代：

使用權資產

使用權資產於租賃開始日確認。使用權資產按成本減任何累計折舊及任何減值虧損計量，並就任何重新計量租賃負債作出調整。當使用權資產與作為存貨持有的租賃土地的權益相關時，根據本集團的「存貨」政策，其後按成本與可變現淨值的較低者計量。使用權資產的成本包括已確認的租賃負債金額，已發生的初始直接成本，以及在開始日期或之前作出的租賃付款減去收到的任何租賃激勵。除非本集團合理確定在租期屆滿時取得租賃資產的所有權，否則已確認的使用權資產在估計可使用年期和租期的較短者內按直線法計提折舊。

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

2.2 會計政策變更及披露 (續)

新會計政策摘要 (續)

租賃負債

租賃負債於租賃開始日按租期內租賃付款的現值確認。租賃付款包括固定付款(包括實物固定付款)減去任何應收租賃優惠,可變租賃付款取決於指數或費率,以及預期在剩餘價值擔保下支付的金額。租賃付款亦包括本集團合理確定行使的購買選擇權的行使價及支付終止租賃的罰款,倘租期反映本集團行使終止選擇權。不依賴於指數或利率的可變租賃付款在觸發付款的事件或條件發生的期間內確認為開支。

在計算租賃付款的現值時,如果租賃中隱含的利率不易確定,則本集團在租賃開始日使用增量借款利率。在開始日期之後,租賃負債的金額會增加,以反映利息的增加,並減少租賃付款。此外,如果存在修改,指數或利率變化引起的未來租賃付款變動,租期變更,實質性固定租賃付款變更或購買相關資產的評估變更,則重新計量租賃負債的賬面金額。

釐定有重續選擇權合約的租期時所用重大判斷

本集團將租期釐定為不可撤銷租期,而倘能合理確定將行使延長租賃的選擇權,租期還應包括該選擇權所涵蓋的任何期間,或於合理確定將不會行使終止租賃的選擇權時,還應包括該選擇權所涵蓋的任何期間。

於中期簡明綜合財務狀況及損益表確認的款項

本集團於期內的使用權資產、租賃負債的賬面值及變動如下:

	使用權資產			租賃負債 人民幣千元
	土地使用權 人民幣千元	物業 人民幣千元	小計 人民幣千元	
於2019年1月1日	142,005	–	142,005	–
添置	38,248	11,390	49,638	(49,638)
折舊費用	(1,579)	(600)	(2,179)	–
利息開支	–	–	–	(40)
付款	–	–	–	39,311
於2019年6月30日	178,674	10,790	189,464	(10,367)

於截至2019年6月30日止六個月,本集團確認短期租賃租金開支人民幣2,434,000元。

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

3. 經營分部資料

地區資料

由於本集團超過90%的收入及經營溢利產生於中國內地的醫藥產品銷售，本集團的大部分可識別經營資產及負債位於中國內地，故根據香港財務報告準則第8號經營分部之規定無須呈列地區分部資料。

有關主要客戶的資料

於所示期間，本集團並無向單一客戶的銷售收入佔本集團收入的10%或以上。

4. 收入、其他收入及收益

收入及其他收入的分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
來自客戶合約收入		
貨品銷售 — 按時點	4,599,422	3,774,196
其他收入		
投資收益	17,580	8,067
政府補助	20,037	12,227
技術轉讓收入 — 按時點	5,462	14,021
銀行利息收入	13,808	894
於收購時初始存款期逾三個月存款利息收入	16,189	—
按公平值計入損益之權益投資的股息收入	—	8
其他	480	727
	73,556	35,944

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

4. 收入、其他收入及收益(續)

其他收益淨額的分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
其他收益淨額		
出售物業、廠房及設備項目的(虧損)/收益	(398)	606
按公平值計入損益之金融資產的公平值收益	36,235	10,579
捐贈	(24,401)	(9,127)
外匯(虧損)/收益淨額	(2,639)	2,768
貿易應收款項減值(撥備)/轉回	(1,375)	1,091
租賃負債利息開支	(40)	-
其他	3,796	1,624
	11,178	7,541

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

5. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除／(計入)以下各項後達致：

	附註	截至6月30日止六個月	
		2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
已售存貨成本		246,448	114,998
物業、廠房及設備項目折舊		90,711	69,687
預付土地租賃付款攤銷		–	1,334
使用權資產折舊		2,179	–
無形資產攤銷		6,497	3,246
貿易應收款項減值撥備／(轉回)		1,375	(1,091)
經營租賃開支		2,434	996
核數師薪酬		3,000	1,150
出售物業、廠房及設備項目的虧損／(收益)	4	398	(606)
按公平值計入損益之權益投資的股息收入	4	–	(8)
投資收益	4	(17,580)	(8,067)
按公平值計入損益之金融資產的公平值收益	4	(36,235)	(10,579)
銀行利息收入	4	(13,808)	(894)
於收購時初始存款期逾三個月存款利息收入	4	(16,189)	–
僱員福利開支			
工資及薪金		603,068	471,073
社會福利及其他福利		136,224	112,033
		739,292	583,106

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

6. 所得稅

本集團須按實體分別就產生或源於本集團成員公司註冊及經營所在司法管轄區的溢利繳納所得稅。

根據開曼群島及英屬維爾京群島的規則及規例，本集團毋須繳納任何開曼群島及英屬維爾京群島所得稅。

於香港註冊成立的附屬公司須就於所列示期間在香港產生的估計應課稅溢利按16.5%的稅率繳納所得稅。

中國企業所得稅須根據於2008年1月1日獲批准及生效的《中華人民共和國企業所得稅法》，就本集團的若干中國附屬公司的應課稅溢利按25%的法定稅率作出撥備，惟本集團於中國內地的若干附屬公司獲授稅項優惠及按優惠稅率徵稅除外。

於2014年，本公司的附屬公司江蘇豪森藥業集團有限公司被認定為「高新技術企業」（「**高新技術企業**」），可於2014年至2016年三年期間享受15%的優惠所得稅稅率。江蘇豪森隨後於2017年更新高新技術企業資格，可於2017年至2019年期間享受15%的優惠所得稅稅率。

於2017年，本公司的附屬公司上海翰森生物醫藥科技有限公司首次被認定為高新技術企業，因此可於2017年至2019年期間享受15%的優惠所得稅稅率。

本集團於所示期間的所得稅開支分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
即期所得稅	263,011	189,370
遞延所得稅	(13,690)	46,354
	249,321	235,724

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

7. 股息

根據本公司日期為2018年7月31日的董事會決議案，本公司向當時的股東宣派股息人民幣40億元。於2019年5月，本公司支付首期款項人民幣6億元。

根據日期為2019年5月27日的本公司董事會決議案及本公司股東決議案，本公司向當時股東宣派特別股息。特別股息自本集團截至2019年4月30日的累計可供分派溢利中宣派。特別股息的金額將於完成本集團2019年1月1日至2019年4月30日期間賬目的特別審計後宣佈。

除上文所披露者外，截至2019年6月30日止六個月，概無建議宣派其他中期股息。

8. 母公司股權持有人應佔每股盈利

於截至2019年及2018年6月30日止六個月期間，每股基本盈利乃根據本公司的股權持有人應佔期內溢利及已發行股份的加權平均數計算。

就計算截至2019年及2018年6月30日止六個月每股基本盈利及每股攤薄盈利的股份加權平均數已就附註17所詳述的資本化發行的影響作出追溯調整。

於截至2019年及2018年6月30日止六個月期間，本集團並無潛在已發行攤薄股份。

每股基本及攤薄盈利乃根據以下計算：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
盈利		
每股基本及攤薄盈利計算所用的本公司股權持有人應佔溢利	1,296,037	1,042,307

	經調整股份數目 截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
股份		
每股基本及攤薄盈利計算所用期內已發行股份的經調整加權平均數	5,165,779,284	5,000,000,000

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

9. 物業、廠房及設備

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
於期初：		
成本	2,155,172	1,826,304
累計折舊	(773,347)	(654,814)
賬面淨值	1,381,825	1,171,490
於期初，扣除累計折舊	1,381,825	1,171,490
添置	233,658	218,400
出售	(971)	(1,591)
轉撥	(1,733)	(7,643)
期內折舊撥備	(90,711)	(76,390)
於期末，扣除累計折舊	1,522,068	1,304,266
於期末：		
成本	2,376,697	2,023,701
累計折舊	(854,629)	(719,435)
賬面淨值	1,522,068	1,304,266

10. 貿易應收款項及應收票據

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	1,809,739	1,610,677
減值撥備	(3,930)	(5,870)
	1,805,809	1,604,807
應收票據	1,020,036	1,040,400
	2,825,845	2,645,207

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

10. 貿易應收款項及應收票據 (續)

於報告期末，貿易應收款項根據發票日的賬齡分析（經扣除虧損撥備）如下：

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90天內	1,769,882	1,560,095
91天至180天	27,088	41,346
180天以上	8,839	3,366
	1,805,809	1,604,807

於報告期末，應收票據根據票據日期的賬齡分析如下：

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90天內	584,750	608,017
91天至180天	435,286	431,883
180天以上	-	500
	1,020,036	1,040,400

有關貿易應收款項減值的虧損撥備變動如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
於期初	5,870	12,598
減值撥備／(轉回)淨額	1,375	(1,091)
撇銷	(3,315)	(1,647)
於期末	3,930	9,860

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

11. 按公平值計入損益之金融資產

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
理財產品投資	1,493,849	2,016,439

該投資指對中國商業銀行發行的若干理財產品的投資，預期年利率介乎2.00%至4.15%，可隨時贖回。該等理財產品的回報並無擔保。投資的公平值約等於其成本另加預期回報。該等投資均未逾期亦無減值。

12. 其他金融資產

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
理財產品投資	2,538,284	511,792

上述投資為於商業銀行發行的若干理財產品的投資。該等理財產品的期限為一年內，保證年回報率介於2.48%至4.10%之間。該等投資均未逾期或減值。

13. 於收購時初始存款期逾三個月之銀行存款

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
於收購時初始存款期逾三個月之銀行存款	7,675,224	—

上述投資指由商業銀行發行的於收購時初始存款期逾三個月(包括3個月)之存款，預期年回報利率介乎1.54%至3.34%。該等投資既未逾期亦未減值。該等存款概無質押。

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

14. 現金及現金等價物

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
現金及銀行結餘	610,590	653,183
於收購時初始存款期少於三個月之銀行存款	410,149	311,648
現金及現金等價物	1,020,739	964,831

15. 貿易應付款項及應付票據

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	82,189	95,291
應付票據	38,661	63,519
	120,850	158,810

於各報告期末，貿易應付款項及應付票據根據發票日期及票據日期的賬齡分析如下：

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90天內	111,172	121,530
91天至180天	8,504	36,386
181天至1年	408	321
1年以上	766	573
	120,850	158,810

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

16. 其他應付款項及應計費用

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應計開支	1,166,491	586,816
應付僱員工資、福利及花紅	385,828	366,306
其他應付稅項	96,359	74,630
購買物業、廠房及設備項目應付款項	79,733	75,329
其他應付款項	221,136	357,140
	1,949,547	1,460,221

17. 股本

	2019年 6月30日 人民幣元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣元 (經審核)
已發行及繳足：		
5,705,919,200股每股0.00001港元的股份 (2018年12月31日：10,000股每股0.01美元的股份)	50,222	652

本公司的股本變動概要如下：

	已發行 股份數目	股本 人民幣元
2019年1月1日(經審核)	10,000	652
發行每股0.01美元的股份(附註(a))	309,2784	21
資本化發行(附註(b))：		
已購回及註銷10,309,2784股每股0.01美元的股份	(10,309,2784)	(673)
已分配及發行5,154,639,200股每股0.00001港元的股份	5,154,639,200	45,368
首次公開發售－發行每股0.00001港元的股份(附註(c))	551,280,000	4,854
2019年6月30日(未經審核)	5,705,919,200	50,222

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

17. 股本 (續)

附註：

(a) 於2019年2月12日，本公司向Catalunya Heritage Limited配發及發行本公司309,2784股每股面值0.01美元的股份，總現金代價約為248,582,000美元（人民幣1,682,278,000元）。

(b) 於2019年6月14日，藉增設20,000,000,000股每股面值0.00001港元的股份，法定股本由10,000美元（分為1,000,000股每股面值0.01美元的股份）增至合共10,000美元及200,000港元（分為(i) 1,000,000股每股面值0.01美元的股份及(ii) 20,000,000,000股每股面值0.00001港元的股份）。

103,092,784股每股面值0.00001港元的股份按當時現有股東各自於本公司的持股比例配發及發行予彼等並入賬列為繳足。本公司購回並註銷10,309,2784股每股面值0.01美元的股份，故法定股本將藉註銷1,000,000股每股面值0.01美元的法定但未發行股份而有所減少，之後本公司的法定股本將為200,000港元（分為20,000,000,000股每股面值0.00001港元的股份）。

5,051,546,416股每股面值0.00001港元的股份藉將本公司股份溢價賬的進賬金額50,515.46港元化作資本而按當時現有股東各自於本公司的持股比例配發及發行予彼等並按面值入賬列為繳足。

(c) 就本公司的全球發售而言，551,280,000股每股面值0.00001港元的普通股按每股14.26港元的價格發行，總現金代價（於扣除包銷費用及其他估計上市開支之前）約為7,861,253,000港元（約人民幣6,921,304,000元）。本公司於2019年6月14日開始於聯交所買賣股份。

於聯交所上市後，本公司根據本公司日期為2019年7月5日的公告所披露的超額配股權獲悉數行使於2019年7月10日按每股股份14.26港元的價格發行及配發82,692,000股股份。本公司所收取的所得款項總額約為1,179,188,000港元（相等於約人民幣1,039,548,000元）。

18. 承擔

於報告期末，本集團有下列資本承擔。

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未撥備：購置物業、廠房及設備	194,609	173,963

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

19. 關聯方交易

(a) 關聯方名稱及關係

名稱	關係
江蘇明泰投資集團有限公司(「江蘇明泰集團」)	由一名董事控制
連雲港恒運醫藥科技有限公司(「恒運」)	江蘇明泰集團之附屬公司
江蘇恒瑞醫藥股份有限公司(「恒瑞醫藥」)	由一名董事的家庭成員控制

(b) 與關聯方的交易

與關聯方進行的交易載列如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
對以下各方銷售		
恒瑞醫藥	—	262
對以下各方採購		
恒運	—	2,306
恒瑞醫藥	—	206
貸款予		
江蘇明泰集團	—	367,000

本公司董事認為，上述對關聯方銷售及對關聯方採購乃於日常業務過程中按正常商業條款進行。

(c) 關聯方的結餘：

應收關聯方款項

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項		
恒瑞醫藥	—	11

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

19. 關聯方交易 (續)

(d) 本集團關鍵管理人員的薪金：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
薪金及花紅	28,395	17,706
社會福利及其他福利	710	541
支付予關鍵管理人員的薪酬總額	29,105	18,247

20. 金融工具的公平值及公平值層級

本集團金融工具(賬面值與公平值合理相若者除外)的賬面值及公平值如下：

金融資產

	賬面值		公平值	
	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項及應收票據	2,825,845	2,645,207	2,825,845	2,645,207
按公平值計入損益之金融資產	1,477,000	2,011,000	1,493,849	2,016,439
計入預付款項、其他應收款項及其他資 產的金融資產	59,883	32,015	59,883	32,015
其他金融資產	2,538,284	511,792	2,538,284	511,792
於收購時初始期限逾三個月之銀行存款	7,675,224	–	7,675,224	–
現金及現金等價物	1,020,739	964,831	1,020,739	964,831
	15,596,975	6,164,845	15,613,824	6,170,284

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

20. 金融工具的公平值及公平值層級 (續)

金融負債

	賬面值		公平值	
	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項及應付票據	120,850	158,810	120,850	158,810
計入其他應付款項及應計費用的 金融負債	1,467,359	1,019,285	1,467,359	1,019,285
租賃負債	10,367	–	10,367	–
應付股息	3,400,000	4,000,000	3,400,000	4,000,000
	4,998,576	5,178,095	4,998,576	5,178,095

公平值層級

下表列示本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

	使用以下各項的公平值計量			總計 人民幣千元
	活躍市場報價 (第1級) 人民幣千元	重大可觀察 輸入數據 (第2級) 人民幣千元	重大不可觀察 輸入數據 (第3級) 人民幣千元	
於2019年6月30日				
按公平值計入損益之金融資產	–	1,493,849	–	1,493,849
於2018年12月31日				
按公平值計入損益之金融資產	–	2,016,439	–	2,016,439

於2019年6月30日及2018年12月31日，本集團並無任何按公平值計量的金融負債。

於期內，金融資產及金融負債第1級與第2級之間並無公平值計量轉移，第3級亦無轉入或轉出(截至2018年6月30日止六個月：零)。

21. 報告期後事項

本公司根據本公司日期為2019年7月5日的公告所披露的超額配股權獲悉數行使於2019年7月10日發行及配發82,692,000股普通股。本公司所收取的所得款項總額約為1,179,188,000港元(相等於約人民幣1,039,548,000元)。